

# Cuvântul Libertății

Primul  
cotidian al  
Olteniei



Miercuri, 4 Martie 2026

● 4 pagini

actualitate / 2

## Iranul a avertizat țările europene

## Oltenii dau năvală pe „Ion Oblemenco” la meciul cu CFR Cluj din sferturile Cupei

sport / 5

## Proiecte de cercetare, cu finanțare europeană, câștigate de Universitatea din Craiova



Trei proiecte de cercetare cu finanțare europeană au fost câștigate de Universitatea din Craiova (UCv). Instituția de învățământ su-

perior a prezentat, într-o conferință de presă, lansarea acestora, în cadrul apelului „Infrastructuri de cercetare, inovare și transfer teh-

nologic în colaborare cu IMM-urile” (PRSVO/245/PRSVO\_P1/OP1), aferent Programului Regiunea Sud-Vest Oltenia 2021–2027.

pagina

2

ACTUALITATE

INSIDII

# Iranul a avertizat țările europene

MIRCEA CANȚĂR

Războiul, așa rapid cum a fost declanșat, va avea consecințe de lungă durată. Represaliile iraniene au depășit granițele Israelului și au ajuns la monarhiile din Golf, unde sunt desfășurate forțe americane. Teheranul a închis strâmtoarea Hormuz prin care trec 20% din exporturile mondiale de petrol. Și analiștii avertizează că prețul țițeiului ar putea crește cu 50%, până la 100 de dolari pe baril. O adevărată nenorocire pentru economiile europene și nu numai. Războiul regional zguduie țările din Golf, în special Emiratele Arabe Unite, inclusiv Abu Dhabi și Dubai, statele independente Qatar și Bahrain, dar și Omanul din cauza proximității sale geografice. Teheranul a încercat să reitereze că nu are nici o ostilitate față de țările din Golf, că răspunsul său vizează bazele militare americane, dar răul este făcut. Astăzi, Iranul a avertizat țările europene împotriva oricărei implicări în războiul împotriva Israelului și SUA, după

ce Germania, Franța, Regatul Unit au declarat că sunt pregătite pentru acțiuni defensive, în vederea distrugerii capacităților militare iraniene. Schimbarea de regim ex-abrupto, cum s-a crezut inițial, s-a dovedit o iluzie, deși nici în Afghanistan, Irak, Libia, înlăturarea liderilor n-a produs revirimentul scontat. S-a sperat că asasinarea liderului suprem va permite trecerea la schimbarea regimului politic de la Teheran. Dar din moment ce SUA și Israelul nu au forțe terestre, timpul necesar pentru a desfășura o operațiune similară războiului din Irak, de data aceasta s-a elaborat o strategie, în mai multe etape. Așa cum s-a văzut. Începută prin asasinarea lui Ali Khamenei și a unor lideri militari, în speranța că cei rămași vor negocia garanțiile de supraviețuire, apoi, în cazul refuzului capitulării, provocarea unei crize economice și umanitare, pentru a declanșa un val de proteste, care își făcuse deja încălzirea, în-

treaga strategie s-a văzut deșăfurată. Fiindcă, având parcă premoniție, Ali Khamenei (86 ani) își desemnase deja un succesor, mai precis succesorii, puterea fiind împărțită de trei persoane, incluzând și președintele Masoud Pezeshkian. O luptă în culise pentru stabilirea succesorului era deja în desfășurare, după ce favoritul principal Ibrahim Raisi își pierduse viața, într-o prăbușire de elicopter în mai 2024. Regimul de la Teheran este unul din cele mai singuratiche din lume. Asta se știe. Nu este exclusă chiar de o trădare, premergătoare celor întâmplate. Pe 28 februarie, ora 9.00, forțele israeliene și americane au lansat un atac combinat, cu rachete, asupra complexului Beit Rahbari (casa liderului) din inima Teheranului, chiar în momentul în care liderul suprem Ali Khamenei se întâlnea cu conducerea militară și politică de top a țării. Locația și ora întâlnirii, cu o precizie de sută la sută, se spune că ar fi fost rezul-

tatul unui act de trădare. Asta înseamnă că trădătorul ar trebui căutat, printre cei care știau despre întâlnire, dar nu au participat și prin urmare a supraviețuit. Răspunsul militar al Iranului a urmat la doar 15 minute, după atacul americano-israelian, e drept devastator. Avioane MIG-29 ale forțelor aeriene iraniene au fost ridicate de la sol. Teheranul a ripostat, prin atacarea vecinilor săi din Golf și escaladarea era previzibilă, scopul ei fiind regionalizarea conflictului. Sfârșitul ostilităților active nu va aduce stabilitate. Lumea a intrat într-o fază prelungită de redistribuire competitivă. Nu este probabilă o victorie decisivă. Ideea că societățile complexe pot fi remodelate, prin forțe externe nu este nouă. Dar nu funcționează. Triumfalismul lui Donald Trump, după primele două zile de război, poate părea multora pripit. Dar are logica lui. Vechile reguli au dispărut. Și ceea ce ne așteaptă este greu de estimat.

## Proiecte de cercetare, cu finanțare europeană, câștigate de Universitatea din Craiova

Trei proiecte de cercetare cu finanțare europeană au fost câștigate de Universitatea din Craiova (UCV). Instituția de învățământ superior a prezentat, într-o conferință de presă, lansarea acestora, în ca-

drul apelului „Infrastructuri de cercetare, inovare și transfer tehnologic în colaborare cu IMM-urile” (PRSV0/245/PRSV0\_P1/OP1), aferent Programului Regiunea Sud-Vest Oltenia 2021–2027.



Granturile sunt finanțate prin Prioritatea 1: Competitivitate prin inovare și întreprinderi dinamice, Obiectivul specific 1 – Dezvoltarea și creșterea capacităților de cercetare și inovare și adoptarea tehnologiilor avansate, Acțiunea 1.1. Primul proiect, „Sistem Integrat de Management și Interacțiune bazat pe Realitate Augmentată cu Ochelari Inteligenți și Asistent Virtual” – SIMIRA (Cod SMIS 350351), urmărește dezvoltarea și validarea tehnologică a unei soluții românești inovatoare care integrează realitate augmentată (AR), interacțiune multimodală (voce, gesturi, HUD), asistent virtual și fotogrametrie 3D. Platforma digitală SIMIRA permite colaborarea și asistența la distanță, sprijinind companiile și instituțiile să lucreze mai eficient, mai rapid și mai conectat. Proiectul este implementat în parteneriat cu DRCIUA SRL, Laser 3D SRL, Laser Art SRL și Visionary Tech SRL. Prin acest grant va fi creat un laborator CDI complet echipat, dedicat dezvoltării și testării tehnologiilor AR/AI, inclusiv infrastructură hardware și software interoperabilă pentru simulare multi-platformă (mobil, web, smart glasses). Această in-

frastructură va sprijini testarea și validarea incrementală a platformei SIMIRA și va susține viitoarele linii de cercetare și colaborări în rețele europene. De asemenea, vor fi elaborate documente esențiale pentru replicarea și extinderea platformei: planuri de cercetare, arhitecturi modulare sau metodologii de testare. Valoarea totală a proiectului este de peste 2.600.000 de euro. Cel de-al doilea proiect, în valoare de 2.700.000 euro, vizează dezvoltarea unei infrastructuri avansate de cercetare în inteligență artificială. Grantul va fi implementat în parteneriat cu Medgin SRL, CADIAX MED SRL și PAN MED SRL. Inițiativa presupune realizarea unui hub de inteligență artificială, dotat cu un server de înaltă performanță și 37 de stații individuale de lucru, destinat cercetării, dezvoltării și validării clinice a unor soluții inovatoare bazate pe inteligență artificială. Mai exact, va fi dezvoltat un instrument AI care va analiza date provenite de la diverse echipamente medicale și va calcula riscul asociat unor patologii precum: anomalii fetale, afecțiuni gastro-intestinale sau patologii cardiologice. Soluția va integra un modul de AI

explicativ (Explainable AI), care va genera scoruri de risc și va oferi medicului explicații clare privind factorii determinanți ai evaluării. Medicii parteneri vor oferi date pentru a antrena și valida algoritmi, asigurând adaptarea sistemelor la realitatea clinică și la nevoile specifice ale practicii medicale. Cel de-al treilea grant „Dezvoltarea unei soluții tehnice de cercetare industrială pentru eficientizarea activității de analiză a siguranței funcționale pentru vehicule, conform ISO 26262” are o valoare de aproximativ 1.800.000 de euro. Prin implementarea acestui proiect se urmărește automatizarea procesului de execuție și validare a analizelor de siguranță funcțională, în industria automotive, atât dintr-o perspectivă teoretică – prin modelare algoritmică a procesului – cât și practică – prin testare pe hardware dedicat. Mai exact, cercetătorii craioveni vor dezvolta un instrument bazat pe inteligență artificială care va putea detecta, încă din faza de proiectare, posibilele erori la calculatoarele de bord ale autovehiculelor. În plus, membrii echipei vor aduce și soluții reale pentru a evita apariția acestor tipuri de erori. Softul va re-

duce timpul de realizare a acestor analize și va avea un cost redus.

### Se consolidează poziția de centru regional de excelență

Prin aceste investiții, Universitatea din Craiova își consolidează poziția de centru regional de excelență în cercetarea aplicată. „Lansăm trei proiecte strategice în Inteligența Artificială (IA). Este calea de urmat, prin consolidarea infrastructurii strategice, una coerentă de cercetare și transfer tehnologic real. Rămânem un lider regional, prin confirmare europeană, în ceea ce privește dezvoltarea tehnologică. Din 2022, am accesat 300 milioane de euro, numai în ultima săptămână prezentând șapte proiecte, în cuantum de 20 milioane de euro. Au fost și vor fi probleme, dar nu ne vom opri”, a precizat prof.univ. dr. Ionuț Cezar Spînu, rector al Universității din Craiova. La rândul său, prof. univ. dr. Leonardo Geo Mănescu, președintele Senatului UCV, manager general de proiecte, a menționat: „Universitatea și-a propus obiective ambițioase, în parteneriat cu patru

mari companii. Digitalizarea este extrem de fragmentată, de aceea este nevoie de o corelare. Mergem pe patru module: medicină, industrie, marketing/promovare, IA. Trebuie creat un ecosistem digital. IA nu înlocuiește omul, ci îi amplifică potențialul”. Prof. univ. dr. Smaranda Belciug, coordonatorul primului proiect, declarat: „Vorbim despre primul proiect aplicat în medicină, printr-o cercetare de top, astfel încât să se poată intra în orice cătun, pacientul fiind în prim-plan”. Conf. univ. dr. Ionuț Resceanu, managerul celui de-al treilea proiect, a spus: „Este o investiție masivă, mai ales în sectorul automotive, care aduce beneficii industriei din zonă”. Prof. univ. dr. Nicu Bîzdoagă, prorector al UCV pentru fonduri structurale și digitalizare, a precizat: „Construim infrastructura viitorului. Trecem de la colaborare la dezvoltare. Au fost depuse, la nivel național, opt proiecte de cercetare, trei fiind câștigate de UCV. Azi, vorbim de IA, mâine discutăm de produse. Conectăm cercetarea la industrie, este modelul pe care îl construim”.

SC EVENIMENTE DE AUR, anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a autorizației de mediu pentru activitățile *Cod CAEN: 3511* Producția de energie electrică din resurse neregenerabile, 3700 Colectarea și epurarea apelor uzate, 5520 Facilități de cazare pentru vacanțe și perioade de scurtă durată, 5611 Restaurante, 5630 Baruri și alte activități de servire a băuturilor, 9329 alte activități recreative și distractive n.c.a. ce se desfășoară în Craiova, str. Viitorului, nr. 34, jud. Dolj.

Informațiile privind potențialul impact asupra mediului pot fi consultate la sediul ANMAP-DJM Dolj, str. Petru Rareș nr. 1, Craiova, jud. Dolj, zilnic între orele 9-14.

Observatiile publicului se primesc zilnic la sediul din Craiova pana la data de 19.03.2026 (15 zile de la data apariției anunțului in presa).

Consiliul de Administratie al ATCOM SCM Craiova, convoaca pe 19.03.2026 in Craiova, str. Pinului Nr. 21 la ora 10,00 A. G. Ordinara si ora 12,00 A.G. Extraordinara, cu ordinea de zi:

- 1). Raport privind activitatea desfasurata de Consiliul de Administratie pe 2025.
- 2). Aprobarea bilantului si a contului de profit si pierderi;
- 3). Raportul cenzorului;
- 4). Raportul reprezentantului cu probleme sociale;
- 5). Proiectul BVC-ului pe 2026;
- 6). Aprobarea hotaririi referitoare la clauzele generale privind raporturile de munca si a sistemului de salarizare pe 2026;
- 7). Raportul privind BVC-ul pe 2025;
- 8). Cooptarea de membrii cooperatori;
- 9). Aprobarea delegatului pentru Congresele ordinar si Extraordinar ale ANCOM-UCECOM Bucuresti din 14.05.2026;
- 10). Diverse.

Societatea MIDA SOFT BUSINESS cu sediul în Craiova, bulevardul Carol I, nr. 84, anunță pierderea **Registrului Unic de Control**. Îl declară nul.



**Bătaia doare, nu corectează!**

Promovăm Drepturile Copilului

**STOP violenței asupra copilului!**

**119**  
TELEFON DE URGENȚĂ

[www.dgaspcdolj.ro](http://www.dgaspcdolj.ro)

**Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj**



**Nu arunca deșeurile la întâmplare! Colectează separat!!**

**FEPRA**  
DRA VALUARE RESPONSABILITY

**ECO-X**

**RECICLAD'OR**

**Green Point**

**ECOREP**

**Green Resources**  
A GREEN GROUP COMPANY

**20 DE ANI**  
Recycling for Your Future

**ECOROM**

**Financiar Recycling**

**ANUNȚ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)**

- TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
- VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ȘI ABONAȚI PERSOANE FIZICE

**TALONUL - CONTRACT DE MICĂ PUBLICITATE NR: .....**

**Către S.C. ED PRESS COM S.R.L.**

Subsemnatul.....

Domiciliat în .....

Posesor al B.I. Seria ..... Numărul.....

vă rog să publicați următorul anunț în ziarul dumneavoastră, la rubrica ..... la data de .....

asumându-mi responsabilitatea conținutului:

Miercuri, 4 Martie 2026

Semnătura:.....

# Oltenii dau năvală pe „Ion Oblemenco” la meciul cu CFR Cluj din sferturile Cupei

La ultimul meci de acasă, cu - Metaloglobus, din campionat, Universitatea Craiova a oferit intrare liberă doamnelor, domnișoarelor, cadou de 1 martie, oficialii olteni au luat o decizie asemănătoare și pentru meciul de miercuri seara, decisiv pentru accesarea în semifinalele Cupei, cu CFR Cluj. Astfel, la duelul de miercuri seara, copiii sub 18 ani și studenții vor putea intra gratis, având prestabilite trei sectoare.

„Toți copiii cu vârsta de sub 18 ani și studenții au acces liber la partida care ne poate duce cu un pas mai aproape de Cupa

României. Accesul studenților se va face pe la porțile 14 și 15 (Peluza Sud), fiind necesară prezentarea carnetului de student, în timp ce accesul copiilor va fi pe la porțile 6 (Peluza Nord) și 8 (Tribuna a II-a). Aici e casa noastră, aici luptăm pentru calificare!”, au anunțat reprezentanții Craiovei, pe pagina de Facebook, marți la prânz. De asemenea, și suporterii care au fost prezenți la meciul cu Metaloglobus, succes 2-1 pentru olteni, au primit intrarea liberă la meciul de Cupă, cu CFR Cluj. În plus, abonații au intrare liberă, aceștia primind și un bilet gratuit suplemen-

tar. Abonații Științei au intrarea liberă la acest meci pe baza cardului de abonat și pot opta pentru încă un bilet suplimentar, prin introducerea codului de pe abonament pe platforma online de tichete. Suporterii care au achiziționat pachete de bilete sau tichete individuale cu Metaloglobus pot revendica un bilet gratuit la meciul cu CFR Cluj din Cupa României, în baza codului QR care trebuie introdus în platforma de ticketing” este anunțul Universității Craiova.

După meciul cu Metaloglobus, Craiova a devenit prima echipă care trece de 200.000 de spec-



tatori pe teren propriu în acest sezon, 211.291 de fani adunați la toate meciurile de acasă. Anul trecut, CFR Cluj a învins Uni-

versitatea Craiova în sferturile Cupei României, la loviturile de departajare, unica execuție ratată fiind cea a lui Căpățână.

## Superliga, pe locul 20 în Europa ca venituri

UEFA a publicat ediția 2025 a raportului „The European Club Finance and Investment Landscape”, o amplă analiză comparativă a situației financiare din fotbalul european de club. Concluzia generală este clară: fotbalul european produce mai mult ca niciodată, însă presiunea costurilor și polarizarea economică rămân provocări majore, anunță frf.ro.

Documentul radiografiază peste 700 de cluburi de primă divizie din cele 54 de asociații naționale, acoperind anul financiar 2024, cu estimări pentru 2025 și o privire de ansamblu asupra ultimului deceniu.

Veniturile cluburilor de primă divizie din Europa sunt prognozate să depășească pragul de 30 de miliarde de euro în 2025, după un deceniu în care creșterea medie anuală a fost de aproximativ 1,3 miliarde de euro.

Transferurile și competițiile europene au reprezentat motoare importante de dezvoltare. În perioada 2014-2024, veniturile din transferuri au crescut cu 211%, iar cele generate din competițiile UEFA cu 153%. În paralel, zona de matchday traversează o perioadă de expansiune accelerată: încasările din bilete sunt pe cale să atingă 5 miliarde de euro în 2025, impulsionate în special de pachetele premium și VIP.

Și zona comercială este în plină expansiune. Veniturile comerciale au atins un nivel record de 9,7 miliarde de euro în 2024, în creștere cu 9%. În ceea ce privește sponsorii principali de pe tricouri, 24% provin din industria pariurilor și jocurilor de noroc, urmați de servicii profesionale (12%) și servicii financiare (11%).

Dacă veniturile cresc, și

cheltuielile o fac într-un ritm accelerat. Costurile operaționale non-salariale sunt estimate să ajungă la 36% din veniturile cluburilor în 2025, cel mai ridicat nivel din ultimii 15 ani, depășind ritmul de creștere al veniturilor.

Profesionalizarea cluburilor se vede și în structura de personal: numărul angajaților full-time din zonele administrative și tehnice a crescut cu 33% față de 2019. În schimb, salariile jucătorilor au fost gestionate mai prudent, cu o creștere de doar 1,8% la nivel european în 2024.

Pentru prima dată după pandemie, 53% dintre cluburile de primă divizie au raportat profit înainte de taxe, semn că stabilitatea începe să revină, deși UEFA avertizează că nivelul record al cheltuielilor pentru transferuri (6,2 miliarde de euro în 2024) va pune presiune pe profitabilitate din 2026, prin amortizarea contractelor.

Noua hartă a proprietății și investițiilor

Modelul de proprietate privată a devenit dominant în Europa, 52% dintre cluburi fiind controlate de entități private, fie interne, fie străine. În paralel, structurile de tip multi-club au cunoscut o expansiune spectaculoasă: de la mai puțin de 60 de cluburi acum un deceniu la 345 la nivel global în prezent.

Investitorii nord-americani au un rol tot mai important, fiind implicați într-o treime din preluările majoritare realizate în 2025 și controlând majoritatea grupurilor multi-club. În contextul evaluărilor ridicate ale cluburilor de top, interesul se mută tot mai mult spre pachete minoritare și către cluburi din eșaloanele secundare.

În paralel, investițiile în infrastructură ating niveluri re-

cord. Cluburile investesc masiv în stadioane și baze de antrenament, iar valoarea jucătorilor înregistrată în bilanțuri ajunge la 14,6 miliarde de euro, 84% fiind concentrată în top 5 campionate, cu Anglia deținând singură 44%.

În acest peisaj, România ocupă locul 20 în Europa după veniturile agregate ale cluburilor din prima divizie. În anul financiar 2024, cluburile românești au generat venituri totale de 115 milioane de euro, în creștere cu 18% față de 2023.

Capitolul cu cea mai spectaculoasă evoluție este cel al încasărilor din bilete, care au atins 18 milioane de euro, o creștere de 40% într-un singur an. La acest indicator, România urcă până pe locul 11 în Europa. În schimb, veniturile provenite din competițiile UEFA au fost de 11 milioane de euro, poziționând țara pe locul 29 la acest capitol.

Presiunea salariilor și rolul transferurilor

Costul total al salariilor în prima divizie a ajuns la 95 de milioane de euro, dintre care 78 de milioane reprezintă salariile jucătorilor. Rata salariilor raportată la venituri este de 79%, un nivel ridicat, în creștere cu 12% față de exercițiul anterior. Din această perspectivă, România ocupă locul 7 în Europa într-un clasament al presiunii salariale, unde un loc mai sus indică un risc mai mare pentru sustenabilitate.

Cheltuielile operaționale au fost de 55 de milioane de euro, relativ stabile față de anul precedent.

Pe de altă parte, piața transferurilor rămâne un amortizor esențial. Cluburile românești au înregistrat un profit net de 19 milioane de euro din transferuri, cu 14 milioane mai mult decât

în 2023. Per ansamblu însă, rezultatul înainte de taxe rămâne negativ, cu o pierdere de 12 milioane de euro, chiar dacă aceasta este cu 16 milioane mai mică decât în anul anterior.

Investiții în stadioane și sprijin pentru profesionalizare

România se remarcă la capitolul infrastructură. Cu 10 stadioane noi construite în ultimul deceniu și alte proiecte în deru-

lare, țara ocupă locul 8 în Europa din punct de vedere al dezvoltării infrastructurii sportive. Totuși, finanțarea stadioanelor rămâne parțial dependentă de autoritățile locale, o tendință comună în regiune.

Pe zona de investiții private, România are în prezent un singur club afiliat unei structuri de tip multi-club sau cu conexiuni de proprietate între cluburi

Superliga, etapa a XXX-a

Csikszereda – Farul, vineri, ora 19.30

Metaloglobus – UTA Arad, sâmbătă, ora 14.30

FC Botoșani – Petrolul, sâmbătă, ora 17

FCSB – Universitatea Cluj, sâmbătă, ora 20

Oțelul – Hermannstadt, duminică, ora 14.30

FC Argeș – Slobozia, duminică, ora 17

Rapid – Universitatea Craiova, duminică, ora 20

CFR Cluj – Dinamo București, luni, ora 20

| CLASAMENT       | M  | V  | E  | Î  | G     | P   |
|-----------------|----|----|----|----|-------|-----|
| 1. Craiova      | 29 | 17 | 8  | 4  | 52-26 | 59p |
| 2. Rapid        | 29 | 16 | 7  | 6  | 46-29 | 55p |
| 3. Dinamo       | 29 | 14 | 10 | 5  | 42-26 | 52p |
| 4. „U” Cluj     | 29 | 15 | 6  | 8  | 45-26 | 51p |
| 5. CFR Cluj     | 29 | 14 | 8  | 7  | 47-40 | 50p |
| 6. FC Argeș     | 29 | 15 | 4  | 10 | 37-29 | 49p |
| 7. FCSB         | 29 | 13 | 7  | 9  | 47-37 | 46p |
| 8. Botoșani     | 29 | 11 | 9  | 9  | 37-28 | 42p |
| 9. UTA Arad     | 29 | 11 | 9  | 9  | 37-42 | 42p |
| 10. Oțelul      | 29 | 11 | 8  | 10 | 39-30 | 41p |
| 11. Farul       | 29 | 10 | 7  | 12 | 39-36 | 37p |
| 12. Petrolul    | 29 | 6  | 11 | 12 | 23-31 | 29p |
| 13. Csikszereda | 29 | 7  | 8  | 14 | 29-58 | 29p |
| 14. Slobozia    | 29 | 7  | 3  | 19 | 27-46 | 24p |
| 15. Hermann     | 29 | 4  | 8  | 17 | 27-50 | 20p |
| 16. Metalog.    | 29 | 2  | 5  | 22 | 23-64 | 11p |